
 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

Settore Amministrativo 
 

 

DETERMINAZIONE N. 52  DEL 07/08/2023 
 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FONDO PRODUTTIVITA’ PERSONALE DIPENDENTE 

ANNO 2022  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che, nell’ambito del regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 5 del 25/2/2003 sono state disciplinate le procedure per l’effettuazione della spesa; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.  6 del 10/02/2022 con cui viene nominato, in base alla legge 

388/2000 art. 53, l’Assessore al Personale e Affari Generali responsabile del servizio; 

 

PREMESSO che: 

− il D.Lgs. 165/01 prevede, come presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti delle 

Pubbliche Amministrazioni, la costituzione del Fondo per le risorse decentrate e attribuisce alla 

contrattazione collettiva nazionale il compito di provvedere alla semplificazione della gestione 

amministrativa del suddetto Fondo, consentendone un utilizzo più funzionale a obiettivi di valorizzazione 

degli apporti del personale, nonché di miglioramento della produttività e della qualità dei servizi; 

− la costituzione del Fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine gestionale, come 

più volte ricordato dalla giurisprudenza e dai pareri della magistratura contabile, oltre che dalle indicazioni 

dell’A.R.A.N.; 

− le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo 

per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali – sono annualmente determinate sulla base 

delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-

finanziarie dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che la costituzione del Fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza 

esclusiva dell’ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, quanto alle 

relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali; 

 

RILEVATO che le modalità di determinazione delle risorse in oggetto per l’anno 2022, sono regolate dagli 

artt. 67 e 68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018 e risultano suddivise in: 

1. RISORSE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, pari ad 

€. 8.809,00  per l’anno 2022, come certificato dal Revisore dei conti; 

2. RISORSE VARIABILI, pari ad €. .456,16, che hanno validità esclusivamente per l’anno in cui sono 

definite e messe a disposizione del Fondo risorse decentrate; 

 

CONSIDERATO che in data 03/11/2022 è stato sottoscritto lo schema di contratto collettivo decentrato 

integrativo per il personale non dirigente, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 67, commi 1 e 2, 

del CCNL 2016-2018; 

 



Rilevato che ai sensi dell’art. 68 c. 2 lettera b del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018 i premi collegati 

alla produttività individuale ammontano a complessivi € 3.500,00; 

 

DATO ATTO che, in seguito alla quantificazione e ripartizione della risorse destinate a produttività per il 

personale non dirigente, si rende necessario provvedere alla liquidazione delle competenze per ciascun 

dipendente nel modo seguente: 

 

GRUGNI Sara Silvia € 2.500,00 

BONVINI Fabrizio € 1.000,00 

 

 

tenuto conto che a tali scopi risulta disponibile la somma di cui ai seguenti riferimenti: 

 

− Codifica di bilancio:  1.02.1.0101 – Cap. 204; 

− Denominazione “ Fondo miglioramento efficienza servizi generali”; 

 

− Codifica di bilancio:  1.03.1.0101 – Cap. 712; 

− Denominazione “ Fondo per il miglioramento dell'efficienza del Servizio Finanziario”; 

 

Visto il TUEL n. 267 del 18/8/2000; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2023; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di liquidare e pagare, per quanto in premessa esposto, al personale dipendente i compensi relativi alla 

ripartizione del fondo incentivante la produttività – Anno 2022, dando atto che gli impegni sono stati  

contabilizzati  a carico del bilancio di cui ai seguenti riferimenti 

 

− Codifica di bilancio:  1.02.1.0101 – Cap. 204; Impegno  n. 108 per € 1.000,00; 

− Denominazione “ Fondo miglioramento efficienza servizi generali”; 

 

 

− Codifica di bilancio:  1.03.1.0101 – Cap. 712; Impegno n. 109 per € 2.500,00; 

− Denominazione “ Fondo per il miglioramento dell'efficienza del Servizio Finanziario”; 

 

 

2. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

 

Torre de’ Negri, lì 07/08/2023 

 

   

      IL RESPONSABILE AA.GG. 

                                                                                                     (L’assessore Marazzi Maurizio) 

                                                                                              

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott. Massimo Sfondrini) 

 

 



 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi 

dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo 

Pretorio 
 

 
 

 


